LEI Nº 2.297 
19 DE NOVEMBRO DE 2025 

“Fica autorizada a abertura de crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 
7.355.211,28 (sete milhões, trezentos e 
cinquenta e cinco mil, duzentos e onze reais 
e vinte e oito centavos)” 

O Prefeito da Estância Turística de Joanópolis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura no Departamento Contábil de um crédito 

suplementar no valor de R$ 7.355.211,28 (sete milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e onze 
reais e vinte e oito centavos), nos termos da Lei 2239 de 19/12/2024, destinado ao atendimento de 
despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-
programática a seguir especificadas: 

Ficha FR Categoria Descrição Valor

[...]

2.800,00 

10.600,00 

170.000,00 
65.000,00 

158.000,00 

Total da Suplementação 7.355.211,28 

Art. 2º O crédito Adicional Suplementar será coberto com os recursos 
provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 6.405.211,28 (seis milhões, quatrocentos e cinco 
mil, duzentos e onze reais e vinte e oito centavos), das seguintes dotações do orçamento municipal 
vigente: 

Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 
02.02 
02.02.01 
04.122.0001.2804 

02.02.03 

1 

1 

3.1.90.11

[...]

Art. 3º O valor faltante para cobertura do presente crédito será amparado com o 

Excesso de Arrecadação (RECURSOS PRÓPRIOS) no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 
Excesso de Arrecadação (FUNDO A FUNDO DA SAÚDE FEDERAL) no valor de R$ 350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais); Excesso de Arrecadação (INCREMENTO DO FUNDO A FUNDO 
SAUDE – FEDERAL) no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais); perfazendo um total 
de R$ 950.000,00. (novecentos e cinquenta mil reais). 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Joanópolis, 19 de novembro de 2025. 

CRISTIANO BENEDITO 
                                                       PREFEITO MUNICIPAL